



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社ファルテック

上場取引所 東

コード番号 7215 URL <http://www.faltec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横田 昭治

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 北原 正裕

TEL 044-520-0290

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	41,828	6.0	694	113.0	672	521.4	302	
29年3月期第2四半期	39,462	0.8	326	70.2	108	89.7	273	

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 377百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 1,272百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	32.38	
29年3月期第2四半期	29.38	

(注) 1. 平成29年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2. 平成30年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	63,407	19,146	27.3	1,848.87
29年3月期	60,665	19,122	28.7	1,865.90

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 17,338百万円 29年3月期 17,413百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		43.33	43.33
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				43.33	43.33

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,700	1.0	2,300	3.0	2,200	6.5	500	43.3	53.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当第2四半期連結累計期間における新株予約権の行使による発行済株式数の増加を加味して算定しております。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期2Q	9,378,600 株	29年3月期	9,333,300 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期2Q	624 株	29年3月期	624 株
----------	-------	--------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	9,355,697 株	29年3月期2Q	9,318,687 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境は、日本の景気安定と堅調に推移する欧米経済に支えられ、総じて緩やかな回復基調で推移しました。

特に国内の景気については円安基調の定着等により企業収益の改善傾向が継続し、雇用環境も堅調なため緩やかな回復基調にあり、当社グループの属する自動車業界の概況は国内四輪車生産台数及び販売台数共に前年同期を上回る結果となりました。

このような情勢の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は、国内における新商品の販売増効果等により41,828百万円（前年同期比6.0%増）となりました。

営業利益は、日本セグメントの増収効果及び北米他セグメントの合理化効果等により694百万円（前年同期比113.0%増）となりました。

経常利益は、営業利益増に加え前年同期に為替差損が214百万円計上されたのに対し、当第2四半期連結累計期間は為替差損が19百万円に減少したこと等により672百万円（前年同期比521.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は302百万円（前年同期は273百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、以下の通りであります。

## (日本)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、国内四輪車生産台数及び販売台数の増加に伴う販売増並びにミリ波レーダーカバー、電装品等の新商品販売増により31,445百万円（前年同期比11.4%増）となりました。

セグメント利益は、操業度増効果及び合理化効果等により655百万円（前年同期比158.6%増）となりました。

## (アジア)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、円高による為替換算の影響及び自動車用品ビジネス競争激化の影響等により5,248百万円（前年同期比5.3%減）となりました。

セグメント利益は、売上高減少及び販売商品構成変化の影響等により345百万円（前年同期比37.8%減）となりました。

## (北米他)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、円高による為替換算の影響及び販売商品構成変化の影響等により5,134百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

セグメント損失は、英国子会社の新車立上げ費用増の解消等により320百万円（前年同期は557百万円のセグメント損失）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ2,741百万円増加し、63,407百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,468百万円、商品及び製品が764百万円、リース資産が645百万円増加し、受取手形及び売掛金が1,024百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ2,717百万円増加し、44,261百万円となりました。これは主に、短期借入金が2,560百万円、電子記録債務が630百万円増加し、長期借入金が1,249百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ24百万円増加し、19,146百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.4ポイント減少し、27.3%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）の残高は7,575百万円となり、前連結会計年度末比で1,468百万円の増加となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は、2,138百万円（前年同期比723百万円増）となりました。主な資金の増加は、減価償却費1,846百万円、仕入債務の増加額1,017百万円、売上債権の減少額983百万円であります。主な資金の減少は、たな卸資産の増加額1,174百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、797百万円（前年同期比154百万円減）となりました。主な内訳は、有形及び無形固定資産の取得による支出2,124百万円、有形及び無形固定資産の売却による収入1,410百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は、174百万円（前年同期は301百万円の支出）となりました。主な内訳は、短期借入金の純増加額2,558百万円、長期借入金の返済による支出1,336百万円、ファイナンス・リース債務の返済による支出694百万円、配当金の支払額404百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,108	7,576
受取手形及び売掛金	18,083	17,058
商品及び製品	3,144	3,908
仕掛品	939	1,060
原材料及び貯蔵品	2,676	2,948
繰延税金資産	579	626
その他	1,559	1,838
貸倒引当金	△16	△12
流動資産合計	33,074	35,005
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,214	6,260
機械装置及び運搬具（純額）	5,401	5,265
工具、器具及び備品（純額）	1,326	1,392
土地	6,953	6,985
リース資産（純額）	1,750	2,396
建設仮勘定	1,810	1,677
有形固定資産合計	23,457	23,977
無形固定資産		
投資その他の資産	1,057	1,016
投資その他の資産		
投資有価証券	1,439	1,918
繰延税金資産	1,305	1,152
その他	337	342
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	3,075	3,407
固定資産合計	27,590	28,401
資産合計	60,665	63,407

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,956	10,310
電子記録債務	3,592	4,222
短期借入金	2,585	5,145
1年内返済予定の長期借入金	2,670	2,576
リース債務	1,110	1,498
未払法人税等	258	257
賞与引当金	831	707
課徴金引当金	234	238
その他	4,394	4,756
流動負債合計	25,633	29,713
固定負債		
長期借入金	6,711	5,462
リース債務	513	795
退職給付に係る負債	7,320	6,998
持分法適用に伴う負債	19	1
再評価に係る繰延税金負債	1,007	1,007
その他	336	281
固定負債合計	15,909	14,547
負債合計	41,543	44,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,265	2,291
資本剰余金	583	609
利益剰余金	11,350	11,249
自己株式	△0	△0
株主資本合計	14,199	14,149
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	788	1,120
繰延ヘッジ損益	△1	△1
土地再評価差額金	1,935	1,935
為替換算調整勘定	1,854	1,422
退職給付に係る調整累計額	△1,363	△1,288
その他の包括利益累計額合計	3,214	3,189
非支配株主持分	1,708	1,807
純資産合計	19,122	19,146
負債純資産合計	60,665	63,407

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	39,462	41,828
売上原価	33,576	36,183
売上総利益	5,885	5,645
販売費及び一般管理費	5,559	4,950
営業利益	326	694
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	25	19
持分法による投資利益	32	17
その他	44	46
営業外収益合計	110	91
営業外費用		
支払利息	97	66
為替差損	214	19
その他	16	28
営業外費用合計	328	113
経常利益	108	672
特別損失		
固定資産除却損	1	11
減損損失	57	-
特別損失合計	58	11
税金等調整前四半期純利益	49	660
法人税等	214	243
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△165	417
非支配株主に帰属する四半期純利益	108	114
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△273	302

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△165	417
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	331
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△1,343	△446
退職給付に係る調整額	231	74
その他の包括利益合計	△1,107	△40
四半期包括利益	△1,272	377
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,130	278
非支配株主に係る四半期包括利益	△142	99

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	49	660
減価償却費	1,800	1,846
のれん償却額	4	4
賞与引当金の増減額（△は減少）	116	△124
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△262	△257
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△0	△4
受取利息及び受取配当金	△33	△27
支払利息	97	66
持分法による投資損益（△は益）	△32	△17
減損損失	57	-
固定資産除却損	1	11
売上債権の増減額（△は増加）	1,149	983
たな卸資産の増減額（△は増加）	△479	△1,174
仕入債務の増減額（△は減少）	△1,477	1,017
その他	1,108	△529
小計	2,099	2,456
利息及び配当金の受取額	33	27
利息の支払額	△95	△66
法人税等の支払額	△622	△278
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,415	2,138
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,251	△2,124
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,432	1,410
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
長期前払費用の取得による支出	△131	△31
その他	△1	△50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△952	△797
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（△は減少）	2,046	2,558
長期借入れによる収入	42	-
長期借入金の返済による支出	△1,370	△1,336
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△619	△694
ストックオプションの行使による収入	2	50
配当金の支払額	△403	△404
財務活動によるキャッシュ・フロー	△301	174
現金及び現金同等物に係る換算差額	△320	△47
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△159	1,468
現金及び現金同等物の期首残高	4,785	6,106
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,626	7,575

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成28年4月1日至平成28年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	28,229	5,544	5,688	39,462	-	39,462
セグメント間の内部売上高 又は振替高	474	90	0	565	△565	-
計	28,704	5,635	5,688	40,028	△565	39,462
セグメント利益又は損失 (△)	253	555	△557	251	74	326

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する事項

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、売却予定の資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては57百万円であります。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成29年4月1日至平成29年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	31,445	5,248	5,134	41,828	-	41,828
セグメント間の内部売上高 又は振替高	439	32	10	482	△482	-
計	31,884	5,280	5,145	42,310	△482	41,828
セグメント利益又は損失 (△)	655	345	△320	680	14	694

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (重要な後発事象)

## (多額な資金の借入)

米国子会社であるFALTEC AMERICA, INC. において、生産設備の取得資金の調達を目的として、以下の借入を行っております。

借入先の名称	㈱みずほ銀行 他
借入金額	16,000,000ドル
借入利率	基準金利＋スプレッド
借入実行日	平成29年10月31日
返済期限	平成31年10月31日
担保提供	無